
1 

 

        

               

                   

                                   

                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ        

Ν. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

 

                Αργοστόλι,  14-05-2019 

               Αριθ. Πρωτ.: 24802 & 20352  

                         (Σχετ.: 99356, 57143, 57126 & 46040) 

Ταχ.   Δ/νση :   Λεωφ. Γ. Βεργωτή 160                          
Ταχ. Κώδικας : 28100,  Αργοστόλι   
Πληροφορίες :  Σ. Πανταζή                                          
Τηλέφωνο  :    26710 24399                                                                              
Fax:  26710 24359                            
Ηλεκ. ταχυδ. : tdo-kef@5053.syzefxis.gov.gr                          
                                                                                                          
                                                                                           
                                                                                                     
                      

 
ΘΕΜΑ : Εξέταση προσφυγών α) των Δημοτικών Συμβούλων κ.κ. Ζαπάντη Ανδρέα, Ρουχωτά 

Βασίλειου, Σαμούρη Σπυρίδωνος και Σκλάβου Νικολάου, με Α.Π. κατάθεσης  20352/29-01-2019  και 

β) του Δημοτικού Συμβούλου κ. Γεώργιου Τζωρτζάτου, με Α.Π. κατάθεσης 24802/04-02-2019, κατά 

της αριθ. 424/2018 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κεφαλλονιάς. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ 

 

Έχοντας Υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 

θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/97 Α’), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της παρ. I του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/10 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/10 Α’). 

3. Τα άρθρα 28 & 28Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/15) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις» σε συνδυασμό με την υπ αριθ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017) Απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. 

mailto:tdo-kef@5053.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΩ0ΤΟΡ1Φ-7ΔΞ



2 

 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 214, 225, 226, 227 και 238 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/10 Α’) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως ισχύουν, σε συνδυασμό με τις αριθ. 74895/30-12-2010 (εγκ. 60) και 5370/02-02-2011 (εγκ. 

15) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

5. Την από 29-01-2019 κατατεθείσα προσφυγή των Δημοτικών Συμβούλων κ.κ. Ζαπάντη Ανδρέα, 

Ρουχωτά Βασίλειου, Σαμούρη Σπυρίδωνος και Σκλάβου Νικολάου (με Α.Π. 20352/2019) κατά της 

αριθ. 424/2018 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κεφαλλονιάς.  

6. Την από 04-02-2019 κατατεθείσα προσφυγή του Δημοτικού Συμβούλου κ. Γεώργιου Τζωρτζάτου 

(με Α.Π. 24802/2019) κατά της αριθ. 424/2018 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Κεφαλλονιάς.  

7. Το με Α.Π. οικ. 30796/11-02-2019 έγγραφό μας, με το οποίο ζητήθηκαν οι απόψεις του Δήμου 

Κεφαλλονιάς επί της προσφυγής των Δημοτικών Συμβούλων κ.κ. Ζαπάντη Ανδρέα, Ρουχωτά 

Βασίλειου, Σαμούρη Σπυρίδωνος και Σκλάβου Νικολάου και ο πλήρης φάκελος της 

προσβαλλόμενης απόφασης. 

8. Το με Α.Π. οικ. 30842/11-02-2019 έγγραφό μας, με το οποίο ζητήθηκαν οι απόψεις του Δήμου 

Κεφαλλονιάς επί της προσφυγής του Δημοτικού Συμβούλου κ. Γεώργιου Τζωρτζάτου και ο πλήρης 

φάκελος της προσβαλλόμενης απόφασης. 

9. Το με Α.Π. 17044/2019 (με Α.Π. 46040/28-02-2019 στην υπηρεσία μας) έγγραφο του Τμήματος 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Κέρκυρας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η αριθ. 

424/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Κεφαλλονιάς για έλεγχο νομιμότητας.  

10. Το με Α.Π. 3551/14-03-2019 έγγραφο του Δήμου Κεφαλλονιάς (με Α.Π. 57143/14-03-2019 στην 

υπηρεσία μας), με το οποίο εστάλησαν οι απόψεις του Δήμου επί των δύο προσφυγών. 

11. Το με Α.Π. 6236/14-03-2019 έγγραφο του Δήμου Κεφαλλονιάς (με Α.Π. 571126/14-03-2019 

στην υπηρεσία μας), με το οποίο μας διαβιβάσθηκαν τα πλήρη στοιχεία του φακέλου της αριθ. 

424/2018 απόφασης του Δ.Σ. Κεφαλλονιάς. 

12. Το με Α.Π. 53661/21-03-2019 έγγραφό μας προς το Υπουργείο Εσωτερικών με υποβολή 

ερωτήματος ως προς τη νομιμότητα της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου με τη διαδικασία της 

κεφαλαιοποίησης του χρέους της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. προς τον Δήμο Κεφαλλονιάς. 

13. Το με Α.Π. 34152/06-05-2019 απαντητικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 227 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 «Ο Ελεγκτής 

Νομιμότητας αποφαίνεται επί της προσφυγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από 

την υποβολή της. Αν παρέλθει η ανωτέρω προθεσμία χωρίς να εκδοθεί απόφαση θεωρείται ότι η 

προσφυγή έχει σιωπηρώς απορριφθεί». Πλην όμως, όπως έχει κριθεί από το Συμβούλιο της 

Επικρατείας (ΣτΕ 734/2011, 1530/2006, 637/2002, 242/2002 και 2115/2009), η ανωτέρω προθεσμία 

των δύο μηνών είναι μεν αποκλειστική, άρχεται όμως από τη λήψη της πράξεως και των στοιχείων 

που προβλέπονται από τον νόμο για την έκδοσή της και είναι κρίσιμα για την άσκηση του ελέγχου 

νομιμότητας. Τέτοιο κρίσιμο στοιχείο αποτελούν οι απόψεις του Δήμου και ο πλήρης φάκελος της 

υπόθεσης που εστάλησαν στην υπηρεσία μας την 14-03-2019.  

ΑΔΑ: ΨΩ0ΤΟΡ1Φ-7ΔΞ



3 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 παρ. 1.α. του Ν. 3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 118 του Ν. 4555/18, «οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί 

να προσβάλει τις αποφάσεις των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, 

των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, ενώπιον 

του Επόπτη Ο.Τ.Α., μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή 

την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής». 

Επειδή, σύμφωνα με την αριθ. 11/7666/07-02-2007 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης: «Στην περίπτωση υποβολής προσφυγής ο έλεγχος αφορά 

καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στη συνέχεια το βάσιμο. Εφόσον κριθεί ότι η προσφυγή είναι 

παραδεκτή, τότε ελέγχεται το βάσιμο αυτής.» Οι προϋποθέσεις του παραδεκτού είναι το έννομο 

συμφέρον του προσφεύγοντος, η προθεσμία που τάσσει ο νόμος και η φύση της προσβαλλόμενης 

πράξης. Οι ανωτέρω προϋποθέσεις θα πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά για να είναι παραδεκτή η 

προσφυγή.  

Σύμφωνα με την παρ. 4 
εδ.α του άρθρου 118 του Ν. 4555/18 «Δικαίωμα για την άσκηση της 

ειδικής διοικητικής προσφυγής τεκμαίρεται ότι έχουν όλοι οι αιρετοί του οικείου δήμου ή περιφέρειας, 

ανεξάρτητα από το εάν έλαβαν μέρος στη συνεδρίαση κατά την οποία ελήφθη η προσβαλλόμενη 

απόφαση, εφόσον δεν την υπερψήφισαν». Οι προσφεύγοντες δημοτικοί σύμβουλοι έχουν έννομο 

συμφέρον, διότι εξ αυτών οι κ.κ. Ζαπάντης Ανδρέας, Ρουχωτάς Βασίλειος και Σκλάβος Νικόλαος 

απουσίαζαν από τη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κεφαλλονιάς την 28η Δεκεμβρίου 

2018 κατά την οποία ελήφθη η προσβαλλόμενη απόφαση και οι κ.κ. Σαμούρης Σπυρίδων και 

Τζωρτζάτος Γεώργιος καταψήφισαν την απόφαση, όπως αναλυτικά αναγράφεται στο κείμενο της 

απόφασης. 

Οι προσφυγές ασκήθηκαν εμπρόθεσμα, διότι η απόφαση αναρτήθηκε στο πρόγραμμα 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ την 21-01-2019.  

Με τις υπό κρίση προσφυγές προσβάλλεται η αριθ. 424/2018 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δ. Κεφαλλονιάς με θέμα «Τροποποίηση συστατικής πράξης Δ.Ε.Υ.Α.Κ. ως προς το 

άρθρο 6 με τίτλο: ΚΕΦΑΛΑΙΟ – ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ», που αφορά σε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 

Δ.Ε.Υ.Α.Κ., και είναι εκτελεστή.  

Επειδή από τα ανωτέρω προκύπτει ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις του παραδεκτού, οι 

προσφυγές πρέπει να εξετασθούν και κατ’ ουσίαν. 

Επειδή οι προσφεύγοντες προβάλουν ως λόγους ακύρωσης α) ότι δεν υπάρχει καμία ρητή 

διάταξη αύξησης κεφαλαίου μέσω κεφαλαιοποίησης οφειλών στις Δ.Ε.Υ.Α. και β) ότι θα έπρεπε να 

εφαρμοστούν οι διατάξεις του Ν. 4483/17 που αφορούν στη ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών 

Δ.Ε.Υ.Α. προς τον οικείο Δήμο.  

Επειδή με την προσβαλλόμενη υπ’ αριθ. 424/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Κεφαλλονιάς εγκρίθηκε η αριθ. 411/2018 απόφαση της Δ.Ε.Υ.Α. Κεφαλλονιάς και αποφασίσθηκε η 

τροποποίηση της συστατικής πράξης Δ.Ε.Υ.Α.Κ. ως προς το άρθρο 6 με τίτλο «Κεφάλαιο – 

Περιουσία». Συγκεκριμένα το κεφάλαιο της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. αυξάνεται με «β) το ποσό των 4.233.498,02 

ΑΔΑ: ΨΩ0ΤΟΡ1Φ-7ΔΞ



4 

 

ευρώ από κεφαλαιοποίηση υποχρεώσεων της Δ.Ε.Υ.Α.  Κεφαλλονιάς προς τον Δήμο Κεφαλλονιάς. 

Συνολικό κεφάλαιο Επιχείρησης 5.394.684,81 ευρώ.». Όπως προκύπτει από το σύνολο των 

στοιχείων του φακέλου, με την προσβαλλόμενη απόφαση κεφαλαιοποιείται το ποσόν των 

4.233.498,02 ευρώ που υπολογίσθηκε ότι οφείλει η Δ.Ε.Υ.Α.Κ. προς τον Δήμο Κεφαλλονιάς και 

αυξάνεται το μετοχικό κεφάλαιό της.  Το χρέος αυτό δημιουργήθηκε από λογαριασμούς παροχής 

ηλεκτρικού ρεύματος που προέρχονταν από τη λειτουργία των εγκαταστάσεων ύδρευσης και 

αποχέτευσης, όπως αντλιοστάσια, γεωτρήσεις κ.α. Σύμφωνα με τον Δήμο Κεφαλλονιάς και τη 

Δ.Ε.Υ.Α.Κ., παρά τις ενέργειες στις οποίες προέβησαν, η ΔΕΗ δεν αναγνώρισε ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ. 

υπεισήλθε στις υποχρεώσεις των ΟΤΑ (που υπήρχαν πριν την ένωσή τους σε έναν δήμο) ως 

καθολικός τους διάδοχος και συνέχισε να χρεώνει και να εισπράττει αντίστοιχα από τον Δήμο 

Κεφαλλονιάς. Με την αριθ. 417/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κεφαλλονιάς εγκρίθηκε η 

αριθ. 195/2017 απόφαση της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. και αποφασίσθηκε να γίνει αποδεκτή «η επιλογή της 

κεφαλαιοποίησης των οικονομικών υποχρεώσεων της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. προς τον Δήμο Κεφαλλονιάς από 

τα τιμολόγια της ΔΕΗ, σύμφωνα με την έκθεση που εκπονήθηκε από Ορκωτούς Λογιστές». Στην ίδια 

απόφαση του Δ.Σ. Δ. Κεφαλλονιάς προτάθηκαν δύο ακόμη λύσεις : α) αυτή των ρυθμίσεων της 

οφειλής βάσει του Ν. 4483/2017 και β) ο τραπεζικός δανεισμός. Επιλέχθηκε η κεφαλαιοποίηση των 

υποχρεώσεων προς τον Δήμο, διότι, σύμφωνα με την Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου 

Κεφαλλονιάς, ο Δήμος είναι ο μοναδικός μέτοχος της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. και με τον τρόπο αυτό ενισχύεται – 

αυξάνεται η συμμετοχή του Δήμου Κεφαλλονιάς στο κεφάλαιο της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. και ταυτόχρονα 

δημιουργείται η δυνατότητα είσπραξης των υπολειπόμενων και τρεχουσών απαιτήσεων από τη 

Δ.Ε.Υ.Α.Κ., βελτιώνοντας σημαντικά τη ρευστότητα της εταιρείας. Ο δε Δήμος διασφαλίζεται από το 

σύνολο των αναπόσβεστων περιουσιακών στοιχείων της Δ.Ε.Υ.Α.Κ., το οποίο ανέρχεται στο ποσό 

των 13.312.137,85€.  

  Επειδή σύμφωνα με το απαντητικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών (Α.Π 34152/06-05-

2019) «η χρηματοδότηση της Δ.Ε.Υ.Α. από τον οικείο δήμο δεν προβλέπεται από διάταξη νόμου, 

ούτε εξυπηρετεί, ως μη λειτουργική δαπάνη, τους σκοπούς του, οπότε και αυτή καθίσταται μη 

νόμιμη. Συνεπώς, οι δήμοι δεν δύνανται να καλύπτουν χρέη και ελλείμματα που τυχόν προκύπτουν 

κατά τη λειτουργία των Δ.Ε.Υ.Α., μέσω άμεσης χρηματοδότησης ή μέσω αύξησης του μετοχικού 

κεφαλαίου της επιχείρησης για κάλυψη χρεών, καθώς αυτή θα συνιστούσε έμμεση επιχορήγηση. 

Εξάλλου, για την αποπληρωμή ληξιπρόθεσμων οφειλών των Δ.Ε.Υ.Α. προς τους οικείους δήμους 

ισχύουν ειδικότερες ευνοϊκές διατάξεις, οι οποίες δίνουν τη δυνατότητα εξόφλησής τους σε 

πολλαπλές ισόποσες δόσεις σε χρονικό ορίζοντα δέκα ετών, απαλλασσόμενες από πρόστιμα και 

προσαυξήσεις. Έτσι παρέχεται ταμειακή διευκόλυνση προς την επιχείρηση, διασφαλίζοντας τη 

βιωσιμότητά της. Σε περίπτωση δε που υφίστανται οφειλές των οικείων δήμων προς τις Δ.Ε.Υ.Α., 

παρέχεται η δυνατότητα συμψηφισμού των οφειλών, με σκοπό την ταμειακή διευκόλυνση 

αμφοτέρων.»   

Επειδή σύμφωνα με την αριθ. 11/2007 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης κατά τον έλεγχο νομιμότητας ερευνάται, μεταξύ άλλων, η αιτιολογία 

ΑΔΑ: ΨΩ0ΤΟΡ1Φ-7ΔΞ



5 

 

της απόφασης. Συγκεκριμένα: «Στοιχεία της αιτιολογίας είναι η αναφορά των κανόνων δικαίου στους 

οποίους στηρίζεται η έκδοση της πράξης, η τυχόν ερμηνεία τους, η ουσιαστική εκτίμηση των 

πραγματικών καταστάσεων, καθώς και τα κριτήρια και οι σκέψεις του οργάνου σχετικά με την 

άσκηση της διακριτικής ευχέρειας. Στην τελευταία περίπτωση η αιτιολογία μπορεί να προκύπτει και 

από τα στοιχεία του φακέλου. Η αιτιολογία πρέπει οπωσδήποτε να έχει τα εξής χαρακτηριστικά:  

 να είναι ειδική (όχι γενική και αόριστη), δηλ. σχετική με την ελεγχόμενη πράξη 

 να είναι πλήρης ή επαρκής, δηλ. να περιέχει με σαφήνεια τα συγκεκριμένα πραγματικά 

περιστατικά, ώστε να μην υπάρχει αμφιβολία για την ορθότητα της απόφασης του Δήμου ή 

της Κοινότητας 

 να ανταποκρίνεται στα στοιχεία του φακέλου». 

Επειδή, αιτιολογία «είναι, γενικά, η αναφορά των κανόνων δικαίου που ρυθμίζουν την 

έκδοση της διοικητικής πράξης και της ερμηνείας τους, της διαπίστωσης ότι συντρέχουν οι 

πραγματικές και νομικές καταστάσεις ενόψει των οποίων επιβάλλεται ή επιτρέπεται η έκδοση της 

πράξης κατ’ εφαρμογή των κανόνων αυτών, τη διαπίστωση της συνδρομής των και την εκτίμηση 

των σχετικών πραγματικών περιστατικών, καθώς και των σκέψεων του διοικητικού οργάνου που 

οδήγησαν στην έκδοση ή την παράλειψη της έκδοσης της διοικητικής πράξης» (Ε.Π. 

Σπηλιωτόπουλος, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου, σελ. 177-178, εκδ. Αντ. Σάκκουλα, Αθήνα-

Κομοτηνή 2000).  

Επειδή από την αριθ. 424/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Κεφαλλονιάς, τις 

προγενέστερες αυτής αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου και της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. καθώς και από το 

σύνολο των στοιχείων του φακέλου δεν προκύπτει επαρκής αιτιολογία, ήτοι ειδική, σαφής και 

πλήρης αιτιολόγηση με αναφορά των εφαρμοζόμενων κανόνων δικαίου επί των πραγματικών 

περιστατικών. Ελλείπει, δηλαδή, η νομική βάση στην οποία στηρίχθηκε η κεφαλαιοποίηση των 

οφειλών της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. προς τον Δήμο Κεφαλλονιάς και η αύξηση με το ποσό αυτό του μετοχικού 

της (Δ.Ε.Υ.Α.) κεφαλαίου. Η δε έλλειψη αυτής αποτελεί λόγο ακύρωσης της απόφασης.  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4483/17, προβλέπεται η δυνατότητα 

ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών Δ.Ε.Υ.Α. προς τον οικείο Δήμο: «1. Με απόφαση του οικείου 

Δημοτικού Συμβουλίου, μπορεί να ρυθμίζεται η αποπληρωμή σε πολλαπλές ισόποσες δόσεις 

ληξιπρόθεσμων οφειλών, από οποιαδήποτε αιτία, Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης 

προς τον οικείο Δήμο. Με την ίδια απόφαση ορίζεται ο αριθμός των δόσεων και η περιοδικότητά 

τους. Ο συνολικός χρόνος αποπληρωμής δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δέκα (10) έτη. 2. 

Ληξιπρόθεσμες οφειλές Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης, από οποιαδήποτε αιτία, 

προς τον οικείο Δήμο, οι οποίες έχουν βεβαιωθεί μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, δύνανται 

να απαλλάσσονται προσαυξήσεων και προστίμων, με απόφαση του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου. 

3. Ληξιπρόθεσμες οφειλές του οικείου Δήμου προς τη Δ.Ε.Υ.Α., που προέρχονται από την 

τιμολόγηση των υπηρεσιών της αρμοδιότητάς της, μπορεί να συμψηφίζονται με τις ληξιπρόθεσμες 

οφειλές της Δ.Ε.Υ.Α. προς το Δήμο. Για την εφαρμογή του συμψηφισμού υποβάλλει πρόταση το 

διοικητικό συμβούλιο της Δ.Ε.Υ.Α. και αποφασίζει το δημοτικό συμβούλιο. Τυχόν καταβληθείσες 

ΑΔΑ: ΨΩ0ΤΟΡ1Φ-7ΔΞ



6 

 

προσαυξήσεις και πρόστιμα, που αφορούν στις οφειλές που συμψηφίζονται, περιλαμβάνονται στο 

συμψηφισμό και αφαιρούνται από το τελικό ποσό».  

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΩΣ ΑΝΩ ΛΟΓΟΥΣ 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 Κάνουμε αποδεκτές τις από 29-01-2019 και 04-02-2019 κατατεθείσες προσφυγές σας 

αντίστοιχα και ακυρώνουμε την αριθ. 424/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Κεφαλλονιάς για τους στο σκεπτικό αναφερόμενους λόγους.  

         Κατά της απόφασης μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την έκδοση, 

κοινοποίηση αυτής, στην Ειδική Επιτροπή του άρθρ. 152 Ν. 3463/2006 Κέρκυρας (Ταχ. Δ/νση: 

Αλυκές Ποταμού Τ.Κ. 49100 ΚΕΡΚΥΡΑ).          

 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
Α.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι. 

 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 
 

 

Πίνακας Αποδεκτών                 
ΠΡΟΣ : 
Τους Δημοτικούς Συμβούλους κ.κ. 
-Ανδρέα Ζαπάντη, 
-Βασίλειο Ρουχωτά 
-Σπυρίδωνα Σαμούρη 
-Νικόλαο Σκλάβο 
-Γεώργιο Τζωρτζάτο 
 
ΚΟΙΝ.:  
Δήμο Κεφαλλονιάς 

 

ΑΔΑ: ΨΩ0ΤΟΡ1Φ-7ΔΞ


		2019-05-14T13:40:58+0300
	Athens




